
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

art. 166 e 176 del D.Lgs. 267/2000. Prelevamento dal Fondo di Riserva Bilancio 2009  242 Nr. Progr.

29/12/2009Data

 50Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 13:15 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Assente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Assente

Muceli Silvio ASSESSORE Assente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 4Totale Presenti  3

LEPORI ELENA MARCELLA; LAI BENIAMINO; MUCELI SILVIO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di VICESINDACO, il Sig. MURRU DANIELE SERAFINO assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



Su proposta dell’Assessore al Bilancio Sig. Silvio Muceli 
 
PREMESSO CHE: 
� l’art. 166 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 testualmente recita: 

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore 
allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste 
in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell’organo esecutivo da comunicare all’organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 
insufficienti. 

� l’art. 176 dello stesso decreto così dispone: 
1. I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono 

essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno. 
 
RICHIAMATI  la Relazione previsionale e programmatica al bilancio annuale di previsione 
dell’esercizio finanziario 2009, il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2009 e il 
Bilancio pluriennale 2009/2011, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 
30.03.2009, esecutiva ai sensi di legge; 
 
RAVVISATA  la necessità di far fronte a nuove esigenze di gestione e di integrare gli stanziamenti 
di alcuni interventi, in quanto insufficienti; 
 
VISTI: 
� il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
� il D.P.R. 31 gennaio 1994 n. 196; 
� il vigente Regolamento di contabilità; 
� lo Statuto dell’Ente. 
 
Con votazione unanime espressa a norma di legge  
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  
 
1.DI DISPORRE il prelevamento della somma di 11.600,00 dal fondo di riserva iscritto nel 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2009, che dopo la variazione presenta la seguente 
situazione: 

 
CAPITOLO 

DI 

BILANCIO 

DESCRIZIONE MOVIMENTI IMPORTI  

Previsione iniziale 109.824,98 
Prelevamenti effettuati in precedenza 89.463,85 
Disponibilità 20.361,13 
Prelevamento di cui al presente atto 11.660,00 

1899 

Disponibilità residua 8.701,13 



 
2.DI DESTINARE  l’importo prelevato dal fondo di riserva ad integrazione degli interventi di 
seguito indicati : 

 
CAPITOLO 

DI 
BILANCIO 
BILANCIO  

DENOMINAZIONE 
PREVISIONE 
ASSESTATA 

VARIAZIONE IN 
+ 

PREVISIONE 
AGGIORNATA 

10133 Appalto Asilo Nido 326.472,06 11.660,00 338.132,06 
     

TOTALI  326.472,06 11.660,00 338.132,06 
 

3.DI DARE ATTO,  ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che con il 
presente provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di 
bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti (Allegati A, B 
e C); 
 
4.DI APPORTARE le conseguenti modifiche al Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 
finanziario 2009, al fine di aggiornare lo stesso in relazione alle descritte variazioni; 
 
5.DI COMUNICARE  il presente atto all’organo consiliare entro il termine previsto dal vigente 
Regolamento di contabilità, secondo quanto previsto dall'art. 166, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 
 
6.DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 242 DEL 29/12/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Murru Daniele Serafino VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 29/12/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Bucci Daniela

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI18/12/2009

18/12/2009

 242Delibera nr. 29/12/2009Data Delibera 

art. 166 e 176 del D.Lgs. 267/2000. Prelevamento dal Fondo di Riserva Bilancio 2009

OGGETTO


